REQUERIMENTO Nº
394
, DE 2008

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RESTINGA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 28 de fevereiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado que deu origem à atual cidade de Restinga surgiu nas terras doadas pelo coronel Isaac Vilela de Andrade em 1885, local onde foi erguida uma capela dedicada a Nossa Senhora Aparecida. Foi elevado à categoria de distrito em 28 de outubro de 1911, do município de Franca, e, somente em 28 de fevereiro de 1964, Restinga adquiriu autonomia municipal.

Sua denominação deriva do tipo de mata existente na região.

Parabenizo a simpática e hospitaleira população de Restinga e sua Administração Municipal pela passagem de mais um aniversário, desejando-lhes crescente progresso econômico e desenvolvimento social.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 780065 290208 0938